吴江贵盛夹心板厂“12•6”机械伤害事故
调查报告
2016年12月6日7时50分左右，在吴江区盛泽镇贵盛夹心板厂彩钢夹芯板流水线上，员工倪祖江在清理作业过程中，不慎被机器卷入，送医院经抢救无效死亡。
根据《安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令493号）、《苏州市生产安全事故提级调查办法》（苏府办〔2016〕34号）等有关法律法规，苏州市政府成立了吴江贵盛夹心板厂“12•6”机械伤害事故调查组（以下简称：事故调查组，名单见附件一），市安监局副局长王竟任调查组组长，市安监、监察、公安、总工会等部门人员为成员，开展事故调查工作，并邀请市检察院派员参加。事故调查组按照“四不放过”的原则，对事故当事人及事故相关人员进行调查取证，并对事发地点进行了实地勘查。通过调查取证和综合分析，查明了事故的原因，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任单位及责任人的处理建议，同时提出了防范和整改措施。现将有关情况报告如下：
一、基本情况

（一）事故单位基本情况

吴江区盛泽镇贵盛夹心板厂（以下简称贵盛厂），注册地址：盛泽镇胜天村，法定代表人：孙九贵，单位类型：个体工商户，营业执照注册号：320584600639382。

（二）出租单位基本情况

吴江市金渊丝绸纺织品有限公司（以下简称金渊公司），注册地址：盛泽东方市场外贸商区2幢1、3号，法定代表人：毛兴荣，注册资本：800万元，公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股)，统一社会信用代码：913205097149554908。
(三)租赁合同签订情况

毛兴荣名下有金渊公司和吴江市金蝶喷气织造厂（以下简称金蝶厂）。金渊公司不从事具体生产活动，目前有7名员工，负责厂房出租日常事务。事故发生地点位于盛泽镇盛平路99号，占地面积约8000平方米，是金渊公司资产。目前只留一个浆丝车间租赁给金蝶厂，用于前道整、浆、并。其余车间共出租5户，分别为吴江市诚友纺织印花有限公司、利时和纺织有限公司、吴江市盛惠纺织有限公司、苏州市蓼盛汽车服务有限公司和贵盛厂，承租方均有相关资证，租金均为每平方165元，不包含水电费。贵盛厂占地面积694.2平方，年租金为114543元，员工共4人，厂内设彩钢夹芯板流水线一条。主要工艺是：采购半成品彩钢皮、泡沫或防火棉后，通过机器压合流水线，用胶水把彩钢皮和泡沫或防火棉胶合在一起加工成成品彩钢板。

2015年毛兴荣以金渊公司的名义和贵盛厂签订租赁合同，2016年续签时是毛兴荣儿子以欣丝澜公司的名义与贵盛厂签订合同。欣丝澜公司是一家贸易公司，法人是邹真荣，他同时是金蝶公司的副总。欣丝澜公司是毛兴荣儿子实际控制的。
金蝶公司平面图和贵盛厂区平面图详见附件二。
二、事故发生经过和救援情况
2016年12月6日7时50分左右，贵盛厂总经理孙九贵准备送孙子去上学，员工倪祖江要求孙九贵启动彩钢夹芯板流水线方便其清理，孙九贵启动流水线后便送孙子去上学了。倪祖江站在传动轴旁边，手伸进去用小铲刀铲除彩钢夹芯板流水线滚筒上残留胶水，衣服不慎被传动轴缠绞，导致身体被机器卷入，送盛泽医院经抢救无效死亡。

三、事故造成人员伤亡和直接经济损失
事故造成1人死亡，直接经济损失：约63万元。

死者：倪祖江，男，56岁，身份证号: 320911196112310653，户籍：江苏省盐城市盐都区楼王镇利民新村六组888号，工人。

四、当地监管部门履职情况

盛泽镇安监所根据“属地管理”原则和《盛泽镇2016年安全生产监管执法计划》，完成对执法计划内的100家重点企业的监管执法。并按“先大后小、危险重点行业领域优先”的原则，“由南向北”逐步推进，尽可能对更多企业进行安全监管执法。对散落于全镇各地的一般企业，主要依托各行政村、社区或条线的各级安全生产监管网格体系进行的日常监管。2016年，盛泽镇安委会共发文77次，指导各职能部门和企业重要时期、阶段及日常安全生产工作。

贵盛厂建于2013年，租赁金渊公司的一个车间用作加工场所，属于典型的厂中厂。全厂职工仅有4人，工艺简单且规模均较小，此类企业在全镇有5家（全厂人数均小于6人），未列入盛泽镇2016年重点监管行业，因此均未列入盛泽镇2016年重点监管执法企业之内。

“12·6”机械伤害事故发生后，盛泽镇安监所于12月7日对该事故进行通报。12月15日，盛泽镇安监所组织同类型相关企业召开事故现场会，开展警示教育，让企业吸取事故教训，“举一反三”，切实做好事故防范工作。
五、事故发生原因和事故性质
（一）直接原因

1.倪祖江安全意识淡薄，不遵守安全操作规程，在彩钢夹芯板流水线处于启动状态情况下对滚筒进行清理作业，衣服被传动轴缠绞，导致身体被机器卷入。

（二）间接原因

1.吴江区盛泽镇贵盛夹心板厂未认真落实企业安全生产主体责任，安全管理松懈，未建立安全生产规章制度和操作规程、未建立安全生产教育培训、安全隐患排查和现场检查等制度。

2.吴江区盛泽镇贵盛夹心板厂总经理孙九贵安全意识淡薄，未能及时督促、检查本单位的安全生产工作，未及时发现和消除传动轴轴头裸露部位存在凸出两个直径约5CM、高约7CM铁质圆柱体，缺少防护装置的安全隐患，对员工违章作业的要求未予以制止和纠正、反而予以配合。
3．盛泽镇政府安全管理工作不细致，未将工艺简单、规模较小的厂中厂纳入年度监管计划，致使该领域的监管缺失。
(三)事故性质

经事故调查组调查认定，吴江贵盛夹心板厂“12•6”机械伤害事故是一起生产安全责任事故。

六、事故责任人员和责任单位的处理建议

1．倪祖江安全意识淡薄，不遵守安全操作规程，在彩钢夹芯板流水线处于启动状态情况下对滚筒进行清理作业，对事故发生负有直接责任，鉴于倪祖江已经死亡，免于追究责任。

2．吴江区盛泽镇贵盛夹心板厂未认真落实企业安全生产主体责任，安全管理松懈，未建立安全生产规章制度和操作规程、未建立安全生产教育培训、安全隐患排查和现场检查等制度，对事故发生负有责任。建议吴江区政府责成有关部门按照相关法律、法规规定，依法予以关闭。

3．张松涛，盛泽镇副镇长、政法和社会管理办公室主任、安全生产监督管理局局长，履职不到位，未将工艺简单、规模较小的厂中厂纳入年度监管计划，监管不力，建议按照干部管理权限，给予诫勉谈话。
4. 责成盛泽镇政府向吴江区政府作出书面检查。
七、事故防范和整改措施

针对事故暴露出来的问题，为认真吸取这起事故的深刻教训，减少类似事故的发生，提出如下整改建议：

1.盛泽镇政府要深刻吸取事故教训，对辖区内存在将厂房出租行为的企业、场所进行安全生产大检查、排查，督促出租单位履行监管职责，督促租赁单位认真做好安全生产工作、开展隐患排查治理工作，消除生产安全事故隐患。同时，加强对各行政村、社区或条线的各级安全生产监管网格员工作履职情况的监督，进一步提高工作的责任心，切实发挥好安全生产监管网格员日常监管作用。
2.盛泽镇政府要督促辖区企业严格遵守安全生产有关法律、法规，认真履行安全生产管理职责，建立健全安全生产规章制度和安全操作规程，提高安全生产水平。加强对从业人员的安全生产教育培训，切实强化现场的安全管理，对违反操作规程、违章作业的行为要及时发现并予以制止，坚决杜绝类似事故的再发生。

附件一：吴江贵盛夹心板厂“12•6”机械伤害事故调查组成员名单
附件二：金渊公司和贵盛厂区平面关系图

吴江贵盛夹心板厂“12•6”机械伤害事故调查组
2017年1月10日
附件一：
吴江贵盛夹心板厂“12•6”机械伤害事故调查组成员名单

	姓 名
	工作单位及职务
	签字

	组长
	王  竟
	市安监局副局长

	成员
	张  晖
	市监察局党风政风监督室副主任

	成员
	徐朝清
	市公安局内保支队副支队长

	成员
	朱丽琴
	市总工会生产保护部部长

	成员
	周晓冬
	市检察院反渎局侦查处副处长

	成员
	张  强
	市安监局监管一处副主任科员

	成员
	王建忠
	吴江区安监局副局长

附件二：金渊公司和贵盛厂区平面关系图

贵盛夹芯板厂区平面图

北

22m

贵盛夹芯板厂区

仓库

118m

后整理

厂区道路

印花后整理

金蝶前道车间

74m

长虹路

修车

办公楼

大门

汽车客运站

227省道

北

6.6m

15m

半成品区

单瓦机

成品区

复合板机

C型钢机

宿舍

食堂

宿舍

办公室

大门

43m

PAGE
7